Ad quartum dicendum, quod hoc Testamentum est *novum* ratione exhibitionis; dicitur autem *æternum* tam ratione æternæ Dei præordinationis, quam etiam ratione æternæ hereditatis, quæ per hoc Testamentum disponitur: ipsa etiam persona Christi, cuius sanguine Testamentum disponitur, est æterna.

Ad quintum dicendum, quod *mysterium* hic ponitur, non quidem ad excludendam rei veritatem, sed ad ostendendam occultationem: quia & ipse sanguis Christi occulto modo est in hoc sacramento; & ipsa

C c passio

Quasi omnia illa verba insinuans quæ præcedenti Paragrapho præmisit ad hanc significationem pertinere; Ac propterea forte prædictum Commentarium Cajetani expungi iussit, quod indubiam esse aliam formam vellet. Hoc demum non obstante ii etiam qui sufficere illam ad essentiam volunt, si tamen sola usurpata sit, consecrationem putant pro majori securitate repetendam: Quod sacrilegium videretur, si eam formam sufficere constaret certo, sicut constare oporteret, si solum usupasse supponeretur S. Petrus. Sane quantumvis particulæ aliquæ, puta illæ quæ

in antiquis Liturgiis prædictis desunt, minus necessarie ad essentiam videri possint, non sic tamen illis dici posse videtur, *qui pro vobis & pro multis effundetur* (vel *effunditur ex calice*) tum quia omnes prædictæ Liturgiæ præter præsentem S. Petri uniformiter habent ista verba; tum quia sine illis non exprimitur sacrificii ritus, ad quod mystica effusio sanguinis per *gladium verborum*, (ut Cyrillus appellat) requiritur: sicut sacrificium vetus non sine actuali effusione per victimæ materiam occisionem peragebatur, &c.

passio Christi occulte fuit figurata in veteri Testamento.

Ad sextum dicendum, quod dicitur *mysterium fidei*, quasi fidei objectum: quia quod sanguis Christi secundum veritatem sit in hoc sacramento, sola fide tenetur. Ipsa etiam Christi passio per fidem justificat. Baptismus autem dicitur sacramentum fidei, quia est quædam fidei protestatio. Hoc autem est sacramentum caritatis, quasi figurativum, & effectivum.

Ad septimum dicendum, quod, sicut dictum est (in respon. ad 2.) sanguis scilicet consecratus a corpore expressus representat passionem Christi: & ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de passione Christi, & fructu ipsius, quam in consecratione corporis.

Ad octavum dicendum, quod sanguis passionis Christi non solum habet efficaciam in Judæis electis, quibus exhibitus est sanguis veteris Testamenti, sed etiam in Gentilibus; nec solum in sacerdotibus, qui hoc conficiunt sacramentum, vel aliis qui sumunt, sed etiam in illis pro quibus offertur. Et ideo signanter dicit, *pro vobis*, Judæis, & *pro multis*, scilicet Gentilibus: vel *pro vobis* manducantibus, & *pro multis*, pro quibus offertur.

Ad nonum dicendum, quod Evangelistæ non intendebant tradere formas sacramentorum, quas in primitiva Ecclesia oportebat esse occultas, ut dicit Dionysius in fine ecclesiasticæ Hierarchie, sed intenderunt historiam de Christo texere. Et tamen hæc omnia ferre verba ex diversis Scripturæ locis accipi possunt. Nam quod dicitur, *Hic est calix*, habetur Luc. XXI. & I. Corinth. XXI. Matth. autem XXVI. dicitur, *Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Quod autem additur, *æterni*, & iterum, *mysterium fidei*, ex traditione Domini habetur, quæ ad Ecclesiam per Apostolos pervenit, secundum illud I. Corinth. XI. 23. *Ego accepi a Domina, quod & tradidi vobis*.

A P P E N D I X

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito insinuatam esse a Conc. Flor. & ab Innoc. Papa, quod omnia verba ista, scilicet *Hic est calix sanguinis mei novi, & æterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis, & pro multis effundatur in remissionem peccatorum*, sunt de substantia formæ consecrationis vini. A Concilio quidem

Flor. secundum quod ponitur supra, ar. 2. app. Ubi nota, maximum auctoritatis pondus designari in eo, quod ibi dicitur: in antiquissimo usu Romanæ ecclesiæ formam hanc fuisse. Quantum enim valeat consuetudo, præsertim tam antiqua Ecclesiæ, quantaque diligentia sit imitanda, reliquit manifeste testatum fidelissimus catholicæ veritatis propugnator D. Thom. in 2. 2. q. 10. ar. 12. corp. princ. Vide tu ibi omnino, ad perpetuam rei, & hujus, & cujuscumque similis, memoriam. Quantum item valeat verbum illud a Concil. Flor. dictum, scilicet *Romana Ecclesia*, noverint omnes ex eo, quod *Anacletus* Papa Tertius, vel *Quintus* a Petro, & natione Græcus, dicit. „ Sacrosancta Romana, & „ Apost. Ecclesia non ab Apostolis, sed ab „ ipso Domino Salvatore nostro, primum „ obtinuit. Et ambo (scilicet *Petrus, & Paulus*) Sanctam Rom. Eccles. consecraverunt: atque omnibus aliis urbibus in mundo universo tam sua præsentia, quam suo venerando triumpho prætulerunt „. Hæc ille: quæ recitantur *dist. 22. c. sacrosancta*. Item noverint ex eo, quod idem Concil. Flor. sess. ult. in litteris sanctæ unionis dicit de Ecclesia Romana sic. Definimus, sanctam „ Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in universum orbem tenere primum: & ipsum Romanum Pontificem esse „ successorem B. Petri Principis Apostolorum, & verum Vicarium Jesu Christi, totiusque Ecclesiæ caput, & omnium Christianorum patrem, & doctorem existere: „ & ipsi in B. Petro pascendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam a D. N. Jesu Christo plenam potestatem traditam esse. Quemadmodum & in gestis Œcumenicorum Conciliorum, & in sacris canonibus continetur „. Hæc ibi. In ultima illa sessione, ante litteras ejusdem sanctæ unionis immediate conspicies mirabile hoc opus Dei, scilicet, quod Græci ibi (absentibus Latinis) post revolutionem suorum Doctorum multamque veritatis inquisitionem factam in Palatio sui Imperatoris, tandem inter se in hanc, quam audiunt, sententiam de primatu Romanæ Ecclesiæ deviderunt. Quam quidem sententiam, cum postea Latinis Præsulibus notificassent, omnes pariter in Domino gaudentes reposuerunt in litteris sanctæ unionis. Quæ sane unio sancta fuit, quandoquidem, & Græci, & Armeni, & Jacobini, rejectis pristinis erroribus, luce veritatis inspecta se ipsos Ecclesiæ Romanæ; tamquam matri suæ, devota voluntate subdiderunt. Ut autem agno-

gnoscas certius, solam in prædictis veritatem triumphasse: notabis; præmissa Concilii *Florentini* acta omnia esse recitata secundum translationem cuiusdam Abrahami Cretensis (quæ magna insula Græcorum est) qui totum ipsum Concilium e Greco in Latinum fideliter, tamquam a Spiritu sancto aclus, transfudit. Item noveriat tandem omnes ex eo; quod Ecclesia Romana a Concil. *Trid. sess. 7. de bapt. can. 3. & sess. 14. de sacr. extr. unct. c. 3. & sess. 22. c. 8. & sess. 25. de delect. cibor. jejun. dieb. fest. c. 10.* vocatur omnium Ecclesiarum mater, & magistra. Ab Innocentio autem Tertio idipsum in principio appendicis dictum, & diffuse, & doctissime, insinuat; extra de celebr. *Missar. cap. cum Martha*. Ibi enim post multa ex doctrina scripturarum sacrarum in favorem, & declarationem singularum partium, atque ideo totius formæ consecrationis vini adducta decretalem suam epistolam; quantum ad hoc pertinet, concludit in hæc verba. *Credimus igitur: quod formam verborum, sicut in canone reperitur, & a Christo Apostoli, & ab ipsis eorum acceperint successores.* Hæc ille summus Pontifex. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 467

Utrum prædictis verbis formarum insit aliqua vis creata effectiva consecrationis.

Inf. art. 5. co. & IV. dist. 1. quest. 1. art. 4. quest. 2. dist. VIII. quest. 11. art. 3. & dist. x. in expos. list. ad 6. & 8.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod prædictis verbis formarum non insit aliqua vis creata effectiva consecrationis. Dicit enim Damascenus in IV. Lib. (orth. Fid. cap. XIV. cir. med.) *Sola virtute Spiritus sancti fit conversio panis in corpus Christi.* Sed virtus Spiritus sancti est virtus increata. Ergo nulla virtute creata horum verborum conficitur hoc sacramentorum.

2. Præterea. Opera miraculosa non fiunt aliqua virtute creata, sed sola virtute divina, ut in prima parte habitum est (quest. cx. art. 4.) Sed conversio panis, & vini in corpus, & sanguinem Christi est opus non minus miraculosum quam creatio rerum, vel etiam formatio corporis Christi in utero virginali: quæ quidem nulla virtute creata fieri potuerunt. Ergo neque hoc sacramentum consecratur aliqua virtute creata dictionum

verborum.
3. Præterea. Prædicta verba non sunt simplicia, sed ex multis composita; nec simul, sed successive proferantur. Conversio autem prædicta, ut supra dictum est (quest. lxxv. art. 7.) fit in instanti: unde oportet quod fiat per simplicem virtutem. Non ergo fit per virtutem horum verborum.

Sed contra est quod Ambrosius dicit in Lib. IV. de sacramentis (cap. IV. antemed.) *Si tanta est vis in sermone Domini Jesu, ut inciperent esse que non erant; quanto magis operatorius est ut sint que erant, & in aliud commutentur?* Et sic quod erat panis ante consecrationem, jam corpus Christi est post consecrationem: quia sermo Christi in aliud creaturam mutat.

Respondeo dicendum, quod quidem dicunt, nullam virtutem creatam esse nec in prædictis verbis ad transubstantiationem faciendam, nec etiam in aliis sacramentorum formis, vel etiam in ipsis sacramentis ad inducendos sacramentorum effectus: quod, sicut supra habitum est (quest. lxxv. art. 1. 3. & 4.) & dictis Sanctorum repugnat, & derogat dignitati sacramentorum nove legis.

Unde cum hoc sacramentum sit præ ceteris dignius, sicut supra dictum est (quest. lxxv. art. 3.) consequens est quod in verbis formalibus hujus sacramenti sit quedam virtus creata ad conversionem hujus sacramenti faciendam; instrumentalis tamen, sicut & in aliis sacramentis, sicut supra dictum est (quest. lxxv. art. 1. 3. & 4.) Cum enim hæc verba ex persona Christi proferantur, ex ejus mandato consequuntur virtutem instrumentalem a Christo, sicut & cetera ejus facta, vel dicta habent instrumentaliter salutiferam virtutem, ut supra dictum est (ibid.)

Ad primum ergo dicendum, quod cum dicitur, sola virtute Spiritus sancti panem in corpus Christi converti, non excluditur virtus instrumentalis, quæ est in forma hujus sacramenti; sicut cum dicitur, *Solus faber facit cultellum*, non excluditur virtus martelli.

Ad secundum dicendum, quod opera miraculosa nulla creatura potest facere quasi agens principale; potest tamen ea facere instrumentaliter, sicut ipse tactus manus Christi sanavit leprosum. Et per hunc modum verba Christi convertunt panem in corpus Christi. Quod quidem fieri non potuit in conceptione corporis Christi, qua corpus Christi formabatur, ut aliquid a corpore Christi procedens haberet instrumentalem vir-

tutem ad ipsius corporis formationem. In creatione etiam non fuit aliquod extremum, in quod instrumentalis actio creaturæ posset terminari. Unde non est simile.

Ad tertium dicendum, quod prædicta verba, quibus fit consecratio, sacramentaliter operantur: unde vis conversiva, quæ est in formis horum sacramentorum, consequitur significationem, quæ in prolatione ultimæ dictionis terminatur. Et ideo in ultimo instanti prolationis verborum prædicta verba consequuntur hanc virtutem, in ordine tamen ad præcedentia: & hæc virtus est simplex ratione simplicis significati; licet in ipsis verbis exterius prolatis sit quædam compositio.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a concilio, & Ambrosio, quod vis creata efficiens conversiva inest verbis formarum sacramenti Eucharistie. A D. Ambrosio quidem, ut est in *arg. cont.* Ubi nota ly *vis in sermone*, sicut supra qu. 62. art. 4. in *arg. cont.* notandum erat, & in B. Aug. ly *vis aque*, & in Beda ly *vim consubstans aquis*. Sed & dicitur, quasi ad idem propositum confirmandum, *Luc. 24.* quod *Jesus* non tantum est potens in opere, sed etiam in sermone. A Concilio *Flor.* insinuat per hoc, quod dicit ly *virtute verb. Christi substantia panis in corpus, & substantia vini in sanguinem convertuntur*. Vide qu. 77. a. 5. app. Ubi & notabis: quod istud concilium se habet in hoc ad *Lateranense*, tamquam expositio quædam, seu declaratio. Viderat *Florentinum*, quod *Lat.* dicebat ly *transsubstantiatis pane, &c. potestate divina*. Quia vero potestas divina intelligi potest, ut in se est, & ut in creaturis, tamquam in instrumento, specialiter participatur: ideo, cum nihil horum expresse distinctim explicasse Concilium *Lat.* vidisset *Flor.* hinc rationabiliter motum est hoc posterius concilium ad exprimendum hoc per ly *virtute verborum Christi*. Ac si apertius dixerit. Potestate divina Christi, & ut est increata in se, & ut est creata in verbis ipsis: hoc est (ad textum huiusmodi propius accedendo) & ut est principale agens, & ut est agens instrumentale. Ambo quidem hæc in sensu Concilii *Lateranensis*, sub ly *potestate divina*, continebantur: sed non adhuc, antequam *Florentinum* exponeret manifeste declarata. Regula enim generalis est

hæc, sc. quod ipsa concilia mutuo inter se supplevisse leguntur, quæ ab eorum aliquo, vel aliquibus sunt omissa: prout a simili de Evangelistis hoc totidem verbis dicens nos docuit Papa *Innocent. III.* extra *de celebr. Miss.* cap. cum *Marta*. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 468

Utrum prædictæ locutiones sint veræ.

IV. dist. VIIII. quest. II. art. 1. quest. 4.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod prædictæ locutiones non sint veræ. Cum enim dicitur, *Hoc est corpus meum*, ly *hoc* est determinativum substantiæ. Sed secundum prædicta (art. 2. hu. quest.) quando profertur hoc pronomen *hoc*, adhuc est ibi substantia panis: quia transsubstantiatio fit in ultimo instanti prolationis verborum. Sed hæc est falsa, *Panis est corpus Christi*. Ergo & hæc est falsa, *Hoc est corpus meum*.

2. Præterea. Hoc pronomen *hoc* facit demonstrationem ad sensum. Sed species sensibiles, quæ sunt in hoc sacramento, neque sunt ipsum corpus Christi, neque accidentia corporis Christi. Ergo hæc locutio non potest esse vera, *Hoc est corpus meum*.

3. Præterea. Hæc verba, sicut dictum est (art. præc.) sua significatione efficiunt conversionem panis in corpus Christi. Sed causa effectiva præintelligitur effectui. Ergo significatio horum verborum præintelligitur conversioni panis in corpus Christi. Sed ante conversionem hæc est falsa, *Hoc est corpus meum*. Ergo simpliciter est iudicandum quod sit falsa: & eadem ratio est de hac locutione, *Hic est calix sanguinis mei &c.*

Sed contra est quod hæc verba profertur ex persona Christi, qui de se dicit *Joan. XIV. 6. Ego sum veritas*.

Respondeo dicendum, quod circa hoc multiplex fuit opinio. Quidam enim dixerunt, quod in hac locutione, *Hoc est corpus meum*, hæc dictio *hoc* importat demonstrationem ut conceptam, & non ut exercitam: quia tota ista locutio sumitur materialiter, cum recitative profertur: recitat enim sacerdos Christum dixisse *Hoc est corpus meum*. Sed hoc stare non potest: quia secundum hoc verba hæc non applicarentur ad materiam corporalem præsentem, & ita non perficeretur sacramentum. Dicit enim Augustinus super *Joan.* (tract. lxxx. a med.) *Accedit verbum ad elementum*.

elementum, & fit sacramentum. Et præterea ex hoc totaliter non evitatur difficultas hujus quæstionis: quia eisdem rationes manent circa primam prolotionem, qua Christus hæc verba protulit. Quare manifestum est quod non materialiter, sed significative sumebantur. Et ideo dicendum est, quod etiam quando proferuntur a sacerdote, significative, & non tantum materialiter sumuntur. Nec obstat quod sacerdos ea recitative profert quasi a Christo dicta: quia propter infinitam virtutem Christi, sicut ex contactu carnis suæ vis regenerativa pervenit non solum ad illas aquas quæ Christum tetigerunt, sed ad omnes ubique terrarum per omnia futura secula; ita etiam ex prolotione ipsius Christi hæc verba virtutem consecrativam sunt consecuta a quocumque sacerdote dicantur, ac si Christus ea præsentialiter proferret.